

REGULATORY INFORMATION DISTRIBUTION SYSTEM (RIDS)

ACCESSION NBR: 8203150052 DOC. DATE: 82/03/10 NOTARIZED: NO DOCKET #
 FACIL: 50-361 San Onofre Nuclear Station, Unit 2, Southern California 05000361
 50-362 San Onofre Nuclear Station, Unit 3, Southern California 05000362
 AUTH. NAME AUTHOR AFFILIATION
 BASKIN, K.P. Southern California Edison Co.
 RECIP. NAME RECIPIENT AFFILIATION
 MIRAGLIA, F. Licensing Branch 3

SUBJECT: Forwards responses to 820115 request for addl info re
 Questions 1, 3 & 4 on heated junction thermocouple reactor
 vessel level measurement sys. Response to Question 2 will be
 submitted by 820331.

DISTRIBUTION CODE: 8001S COPIES RECEIVED: LTR 1 ENCL 1 SIZE: 15
 TITLE: PSAR/FSAR AMDTS and Related Correspondence

NOTES: J Hanchett 1cy PDR Documents. L Chandler all Amdts. 05000361
 D Scaletti 1cy Enviro Matl.
 J Hanchett 1cy PDR Documents. L Chandler all Amdts. 05000362
 D Scaletti 1cy Enviro Matl.

RECIPIENT ID CODE/NAME	COPIES LTR ENCL	RECIPIENT ID CODE/NAME	COPIES LTR ENCL
A/D LICENSNG	1 0	LIC BR #3 BC	1 0
LIC BR #3 LA	1 0	ROOD, H.	01 1 1

INTERNAL: ELD	1 0	IE	06 1 1
IE/DEP/EPDB 35	1 1	IE/DEP/EPLB 36	3 3
MPA	1 0	NRR/DE/CEB 11	1 1
NRR/DE/eqB 13	3 3	NRR/DE/GB 28	2 2
NRR/DE/HGEB 30	2 2	NRR/DE/MEB 18	1 1
NRR/DE/MTEB 17	1 1	NRR/DE/QAB 21	1 1
NRR/DE/SAB 24	1 1	NRR/DE/SEB 25	1 1
NRR/DHFS/HFEB40	1 1	NRR/DHFS/LQB 32	1 1
NRR/DHFS/OLB 34	1 1	NRR/DHFS/PTRB20	1 1
NRR/DSI/AEB 26	1 1	NRR/DSI/ASB 27	1 1
NRR/DSI/CPB 10	1 1	NRR/DSI/CSB 09	1 1
NRR/DSI/ETSB 12	1 1	NRR/DSI/ICSB 16	1 1
NRR/DSI/PSB 19	1 1	NRR/DSI/RAB 22	1 1
NRR/DSI/RSB 23	1 1	NRR/DST/LGB 33	1 1
REG FILE 04	1 1	RGN5	1 1

EXTERNAL: ACRS 41	10 10	BNL (AMDTS ONLY)	1 1
FEMA-REP DIV 39	1 1	LPDR 03	1 1
NRC PDR 02	1 1	NSIC 05	1 1
NTIS	1 1		

TOTAL NUMBER OF COPIES REQUIRED: LTR 57 ENCL 52

Southern California Edison Company



P. O. BOX 800
2244 WALNUT GROVE AVENUE
ROSEMEAD, CALIFORNIA 91770

K. P. BASKIN
MANAGER OF NUCLEAR ENGINEERING,
SAFETY, AND LICENSING

TELEPHONE
(213) 572-1401

March 10, 1982

Director, Office of Nuclear Reactor Regulation
Attention: Mr. Frank Miraglia, Branch Chief
Licensing Branch No. 3
U. S. Nuclear Regulatory Commission
Washington, D.C. 20555

Gentlemen:

Subject: Docket Nos. 50-361 and 50-362
San Onofre Nuclear Generating Station
Units 2 and 3



The NRC's letter of January 15, 1982 forwarded four (4) questions which requested additional information relative to the Heated Junction Thermocouple (HJTC) reactor vessel level measurement system for San Onofre Units 2 and 3. Consistent with that request enclosed please find seven (7) copies of responses to questions 1, 3 and 4 (NRC Mail Code B026). The response for question 2 will be provided by March 31, 1982.

If you have any questions or comments concerning the enclosed responses, please contact me.

Very truly yours,

KP Baskin

Enclosures

B001
s
111

8203150052 820310
PDR ADOCK 05000361
P PDR

ENCLOSURE

QUESTION 1

Will any signal isolation or protection circuits be used for the inputs to the QSPDS system?

RESPONSE

The QSPDS is designed to meet Class 1E isolation requirements. At present, non-1E inputs are not planned for the QSPDS. However, any non 1E signal input to the QSPDS will be isolated before it enters the QSPDS processor. In particular, the QSPDS provides for digital signals to be optically isolated, thermocouples isolated with the "flying capacitor" technique, and the high level analog signals protected with active low pass filters.

QUESTION 2

Discuss the axial spacing chosen for the HJTC sensors for Units 2 and 3.

RESPONSE

The response to this question will be provided by March 31, 1982.

QUESTION 3

Has the number of core exit thermocouples to be used for determining the representative core exit temperature been determined yet? If so, how many will be used?

RESPONSE

San Onofre Units 2&3 each are equipped with 56 core exit thermocouples (CETs). The CETs are arranged so that 14 CETs are distributed as uniformly as possible in each of the four core quadrants.

Each of the two Qualified Safety Parameter Display System (QSPDS) channels receives input from 28 CETs. The input of all valid CETs to each of the QSPDS channels will be used to determine the representative core exit temperature.

An evaluation is being conducted to determine the minimum number of valid CETs necessary for ICC detection. The evaluation is intended to determine the reduced complement of CETs that will adequately detect initial core uncover and trend the ensuing core heatup. The evaluations account for core nonuniformities including in-core effects of the radial decay power distribution and ex-core effects of condensate runback in the hot legs and nonuniform inlet temperatures. Currently it is estimated that adequate ICC detection will be assured with two valid CETs per quadrant. Therefore, the full core complement of CETs to be installed in San Onofre Units 2 and 3 are considered to be more than adequate for use in ICC detection, and provide an additional degree of operational flexibility.

QUESTION 4

What setpoint values are to be used for the setpoints for the difference between the temperatures of the heated and unheated junctions in the HJTC system?

RESPONSE

The exact value for the differential temperature (ΔT) and the unheated junction temperatures (T_R) level setpoints will be based on test results (including Phase III testing) and a setpoint calculation. The ΔT setpoint is expected to be within 150°F - 250°F. The unheated junction (T_R) setpoint will be between the saturation temperature at the safety valve lift pressure and a value based on the critical point temperature (670°F - 705°F). The ΔT setpoint is selected to ensure covered and uncovered conditions can be distinguished from each other unambiguously. The T_R setpoint is used to ensure a continued indication of sensor uncover in high temperature environments when the applied heated junction heater power is cut back to prevent overheating the HJTC.

ENCLOSURE

QUESTION 1

Will any signal isolation or protection circuits be used for the inputs to the QSPDS system?

RESPONSE

The QSPDS is designed to meet Class 1E isolation requirements. At present, non-1E inputs are not planned for the QSPDS. However, any non 1E signal input to the QSPDS will be isolated before it enters the QSPDS processor. In particular, the QSPDS provides for digital signals to be optically isolated, thermocouples isolated with the "flying capacitor" technique, and the high level analog signals protected with active low pass filters.

QUESTION 2

Discuss the axial spacing chosen for the HJTC sensors for Units 2 and 3.

RESPONSE

The response to this question will be provided by March 31, 1982.

QUESTION 3

Has the number of core exit thermocouples to be used for determining the representative core exit temperature been determined yet? If so, how many will be used?

RESPONSE

San Onofre Units 2&3 each are equipped with 56 core exit thermocouples (CETs). The CETs are arranged so that 14 CETs are distributed as uniformly as possible in each of the four core quadrants.

Each of the two Qualified Safety Parameter Display System (QSPDS) channels receives input from 28 CETs. The input of all valid CETs to each of the QSPDS channels will be used to determine the representative core exit temperature.

An evaluation is being conducted to determine the minimum number of valid CETs necessary for ICC detection. The evaluation is intended to determine the reduced complement of CETs that will adequately detect initial core uncover and trend the ensuing core heatup. The evaluations account for core nonuniformities including in-core effects of the radial decay power distribution and ex-core effects of condensate runback in the hot legs and nonuniform inlet temperatures. Currently it is estimated that adequate ICC detection will be assured with two valid CETs per quadrant. Therefore, the full core complement of CETs to be installed in San Onofre Units 2 and 3 are considered to be more than adequate for use in ICC detection, and provide an additional degree of operational flexibility.

QUESTION 4

What setpoint values are to be used for the setpoints for the difference between the temperatures of the heated and unheated junctions in the HJTC system?

RESPONSE

The exact value for the differential temperature (ΔT) and the unheated junction temperatures (T_R) level setpoints will be based on test results (including Phase III testing) and a setpoint calculation. The ΔT setpoint is expected to be within 150°F - 250°F. The unheated junction (T_R) setpoint will be between the saturation temperature at the safety valve lift pressure and a value based on the critical point temperature (670°F - 705°F). The ΔT setpoint is selected to ensure covered and uncovered conditions can be distinguished from each other unambiguously. The T_R setpoint is used to ensure a continued indication of sensor uncover in high temperature environments when the applied heated junction heater power is cut back to prevent overheating the HJTC.

ENCLOSURE

QUESTION 1

Will any signal isolation or protection circuits be used for the inputs to the QSPDS system?

RESPONSE

The QSPDS is designed to meet Class 1E isolation requirements. At present, non-1E inputs are not planned for the QSPDS. However, any non 1E signal input to the QSPDS will be isolated before it enters the QSPDS processor. In particular, the QSPDS provides for digital signals to be optically isolated, thermocouples isolated with the "flying capacitor" technique, and the high level analog signals protected with active low pass filters.

QUESTION 2

Discuss the axial spacing chosen for the HJTC sensors for Units 2 and 3.

RESPONSE

The response to this question will be provided by March 31, 1982.

QUESTION 3

Has the number of core exit thermocouples to be used for determining the representative core exit temperature been determined yet? If so, how many will be used?

RESPONSE

San Onofre Units 2&3 each are equipped with 56 core exit thermocouples (CETs). The CETs are arranged so that 14 CETs are distributed as uniformly as possible in each of the four core quadrants.

Each of the two Qualified Safety Parameter Display System (QSPDS) channels receives input from 28 CETs. The input of all valid CETs to each of the QSPDS channels will be used to determine the representative core exit temperature.

An evaluation is being conducted to determine the minimum number of valid CETs necessary for ICC detection. The evaluation is intended to determine the reduced complement of CETs that will adequately detect initial core uncover and trend the ensuing core heatup. The evaluations account for core nonuniformities including in-core effects of the radial decay power distribution and ex-core effects of condensate runback in the hot legs and nonuniform inlet temperatures. Currently it is estimated that adequate ICC detection will be assured with two valid CETs per quadrant. Therefore, the full core complement of CETs to be installed in San Onofre Units 2 and 3 are considered to be more than adequate for use in ICC detection, and provide an additional degree of operational flexibility.

QUESTION 4

What setpoint values are to be used for the setpoints for the difference between the temperatures of the heated and unheated junctions in the HJTC system?

RESPONSE

The exact value for the differential temperature (ΔT) and the unheated junction temperatures (T_R) level setpoints will be based on test results (including Phase III testing) and a setpoint calculation. The ΔT setpoint is expected to be within 150°F - 250°F. The unheated junction (T_R) setpoint will be between the saturation temperature at the safety valve lift pressure and a value based on the critical point temperature (670°F - 705°F). The ΔT setpoint is selected to ensure covered and uncovered conditions can be distinguished from each other unambiguously. The T_R setpoint is used to ensure a continued indication of sensor uncover in high temperature environments when the applied heated junction heater power is cut back to prevent overheating the HJTC.

ENCLOSURE

QUESTION 1

Will any signal isolation or protection circuits be used for the inputs to the QSPDS system?

RESPONSE

The QSPDS is designed to meet Class 1E isolation requirements. At present, non-1E inputs are not planned for the QSPDS. However, any non 1E signal input to the QSPDS will be isolated before it enters the QSPDS processor. In particular, the QSPDS provides for digital signals to be optically isolated, thermocouples isolated with the "flying capacitor" technique, and the high level analog signals protected with active low pass filters.

QUESTION 2

Discuss the axial spacing chosen for the HJTC sensors for Units 2 and 3.

RESPONSE

The response to this question will be provided by March 31, 1982.

QUESTION 3

Has the number of core exit thermocouples to be used for determining the representative core exit temperature been determined yet? If so, how many will be used?

RESPONSE

San Onofre Units 2&3 each are equipped with 56 core exit thermocouples (CETs). The CETs are arranged so that 14 CETs are distributed as uniformly as possible in each of the four core quadrants.

Each of the two Qualified Safety Parameter Display System (QSPDS) channels receives input from 28 CETs. The input of all valid CETs to each of the QSPDS channels will be used to determine the representative core exit temperature.

An evaluation is being conducted to determine the minimum number of valid CETs necessary for ICC detection. The evaluation is intended to determine the reduced complement of CETs that will adequately detect initial core uncover and trend the ensuing core heatup. The evaluations account for core nonuniformities including in-core effects of the radial decay power distribution and ex-core effects of condensate runback in the hot legs and nonuniform inlet temperatures. Currently it is estimated that adequate ICC detection will be assured with two valid CETs per quadrant. Therefore, the full core complement of CETs to be installed in San Onofre Units 2 and 3 are considered to be more than adequate for use in ICC detection, and provide an additional degree of operational flexibility.

QUESTION 4

What setpoint values are to be used for the setpoints for the difference between the temperatures of the heated and unheated junctions in the HJTC system?

RESPONSE

The exact value for the differential temperature (ΔT) and the unheated junction temperatures (T_R) level setpoints will be based on test results (including Phase III testing) and a setpoint calculation. The ΔT setpoint is expected to be within 150°F - 250°F. The unheated junction (T_R) setpoint will be between the saturation temperature at the safety valve lift pressure and a value based on the critical point temperature (670°F - 705°F). The ΔT setpoint is selected to ensure covered and uncovered conditions can be distinguished from each other unambiguously. The T_R setpoint is used to ensure a continued indication of sensor uncover in high temperature environments when the applied heated junction heater power is cut back to prevent overheating the HJTC.

ENCLOSURE

QUESTION 1

Will any signal isolation or protection circuits be used for the inputs to the QSPDS system?

RESPONSE

The QSPDS is designed to meet Class 1E isolation requirements. At present, non-1E inputs are not planned for the QSPDS. However, any non 1E signal input to the QSPDS will be isolated before it enters the QSPDS processor. In particular, the QSPDS provides for digital signals to be optically isolated, thermocouples isolated with the "flying capacitor" technique, and the high level analog signals protected with active low pass filters.

QUESTION 2

Discuss the axial spacing chosen for the HJTC sensors for Units 2 and 3.

RESPONSE

The response to this question will be provided by March 31, 1982.

QUESTION 3

Has the number of core exit thermocouples to be used for determining the representative core exit temperature been determined yet? If so, how many will be used?

RESPONSE

San Onofre Units 2&3 each are equipped with 56 core exit thermocouples (CETs). The CETs are arranged so that 14 CETs are distributed as uniformly as possible in each of the four core quadrants.

Each of the two Qualified Safety Parameter Display System (QSPDS) channels receives input from 28 CETs. The input of all valid CETs to each of the QSPDS channels will be used to determine the representative core exit temperature.

An evaluation is being conducted to determine the minimum number of valid CETs necessary for ICC detection. The evaluation is intended to determine the reduced complement of CETs that will adequately detect initial core uncover and trend the ensuing core heatup. The evaluations account for core nonuniformities including in-core effects of the radial decay power distribution and ex-core effects of condensate runback in the hot legs and nonuniform inlet temperatures. Currently it is estimated that adequate ICC detection will be assured with two valid CETs per quadrant. Therefore, the full core complement of CETs to be installed in San Onofre Units 2 and 3 are considered to be more than adequate for use in ICC detection, and provide an additional degree of operational flexibility.

QUESTION 4

What setpoint values are to be used for the setpoints for the difference between the temperatures of the heated and unheated junctions in the HJTC system?

RESPONSE

The exact value for the differential temperature (ΔT) and the unheated junction temperatures (T_R) level setpoints will be based on test results (including Phase III testing) and a setpoint calculation. The ΔT setpoint is expected to be within 150°F - 250°F. The unheated junction (T_R) setpoint will be between the saturation temperature at the safety valve lift pressure and a value based on the critical point temperature (670°F - 705°F). The ΔT setpoint is selected to ensure covered and uncovered conditions can be distinguished from each other unambiguously. The T_R setpoint is used to ensure a continued indication of sensor uncover in high temperature environments when the applied heated junction heater power is cut back to prevent overheating the HJTC.

ENCLOSURE

QUESTION 1

Will any signal isolation or protection circuits be used for the inputs to the QSPDS system?

RESPONSE

The QSPDS is designed to meet Class 1E isolation requirements. At present, non-1E inputs are not planned for the QSPDS. However, any non 1E signal input to the QSPDS will be isolated before it enters the QSPDS processor. In particular, the QSPDS provides for digital signals to be optically isolated, thermocouples isolated with the "flying capacitor" technique, and the high level analog signals protected with active low pass filters.

QUESTION 2

Discuss the axial spacing chosen for the HJTC sensors for Units 2 and 3.

RESPONSE

The response to this question will be provided by March 31, 1982.

QUESTION 3

Has the number of core exit thermocouples to be used for determining the representative core exit temperature been determined yet? If so, how many will be used?

RESPONSE

San Onofre Units 2&3 each are equipped with 56 core exit thermocouples (CETs). The CETs are arranged so that 14 CETs are distributed as uniformly as possible in each of the four core quadrants.

Each of the two Qualified Safety Parameter Display System (QSPDS) channels receives input from 28 CETs. The input of all valid CETs to each of the QSPDS channels will be used to determine the representative core exit temperature.

An evaluation is being conducted to determine the minimum number of valid CETs necessary for ICC detection. The evaluation is intended to determine the reduced complement of CETs that will adequately detect initial core uncover and trend the ensuing core heatup. The evaluations account for core nonuniformities including in-core effects of the radial decay power distribution and ex-core effects of condensate runback in the hot legs and nonuniform inlet temperatures. Currently it is estimated that adequate ICC detection will be assured with two valid CETs per quadrant. Therefore, the full core complement of CETs to be installed in San Onofre Units 2 and 3 are considered to be more than adequate for use in ICC detection, and provide an additional degree of operational flexibility.

QUESTION 4

What setpoint values are to be used for the setpoints for the difference between the temperatures of the heated and unheated junctions in the HJTC system?

RESPONSE

The exact value for the differential temperature (ΔT) and the unheated junction temperatures (T_R) level setpoints will be based on test results (including Phase III testing) and a setpoint calculation. The ΔT setpoint is expected to be within 150°F - 250°F. The unheated junction (T_R) setpoint will be between the saturation temperature at the safety valve lift pressure and a value based on the critical point temperature (670°F - 705°F). The ΔT setpoint is selected to ensure covered and uncovered conditions can be distinguished from each other unambiguously. The T_R setpoint is used to ensure a continued indication of sensor uncover in high temperature environments when the applied heated junction heater power is cut back to prevent overheating the HJTC.

ENCLOSURE

QUESTION 1

Will any signal isolation or protection circuits be used for the inputs to the QSPDS system?

RESPONSE

The QSPDS is designed to meet Class 1E isolation requirements. At present, non-1E inputs are not planned for the QSPDS. However, any non 1E signal input to the QSPDS will be isolated before it enters the QSPDS processor. In particular, the QSPDS provides for digital signals to be optically isolated, thermocouples isolated with the "flying capacitor" technique, and the high level analog signals protected with active low pass filters.

QUESTION 2

Discuss the axial spacing chosen for the HJTC sensors for Units 2 and 3.

RESPONSE

The response to this question will be provided by March 31, 1982.

QUESTION 3

Has the number of core exit thermocouples to be used for determining the representative core exit temperature been determined yet? If so, how many will be used?

RESPONSE

San Onofre Units 2&3 each are equipped with 56 core exit thermocouples (CETs). The CETs are arranged so that 14 CETs are distributed as uniformly as possible in each of the four core quadrants.

Each of the two Qualified Safety Parameter Display System (QSPDS) channels receives input from 28 CETs. The input of all valid CETs to each of the QSPDS channels will be used to determine the representative core exit temperature.

An evaluation is being conducted to determine the minimum number of valid CETs necessary for ICC detection. The evaluation is intended to determine the reduced complement of CETs that will adequately detect initial core uncover and trend the ensuing core heatup. The evaluations account for core nonuniformities including in-core effects of the radial decay power distribution and ex-core effects of condensate runback in the hot legs and nonuniform inlet temperatures. Currently it is estimated that adequate ICC detection will be assured with two valid CETs per quadrant. Therefore, the full core complement of CETs to be installed in San Onofre Units 2 and 3 are considered to be more than adequate for use in ICC detection, and provide an additional degree of operational flexibility.

QUESTION 4

What setpoint values are to be used for the setpoints for the difference between the temperatures of the heated and unheated junctions in the HJTC system?

RESPONSE

The exact value for the differential temperature (ΔT) and the unheated junction temperatures (T_R) level setpoints will be based on test results (including Phase III testing) and a setpoint calculation. The ΔT setpoint is expected to be within 150°F - 250°F. The unheated junction (T_R) setpoint will be between the saturation temperature at the safety valve lift pressure and a value based on the critical point temperature (670°F - 705°F). The ΔT setpoint is selected to ensure covered and uncovered conditions can be distinguished from each other unambiguously. The T_R setpoint is used to ensure a continued indication of sensor uncover in high temperature environments when the applied heated junction heater power is cut back to prevent overheating the HJTC.